
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list U7

V ková kategorie: 15+ s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

LAND ART

Um lecká díla vznikají za r zných situací, okolností a pohnutek autor . Velká ást výtvarných d l 
vznikla jako momentální nápad výtvarníka nebo jeho bezprost ední reakce na okolí v ur itém ase. Inspirací m že 
být um lc m cokoli. Um lc , kte í tvo í p ímo na ulici nebo v p írod , m žeme v sou asné dob  potkat již mnoho. 
Vzpome me nap . jen na sochy z ledu v zim  nebo na pískové sochy na plážích. V t chto oblastech socha ství se již 
také po ádají celosv tové výstavy a souteže.  

Motivace:

Planeta P íroda – viz p íb h v úvodu metodiky.Legenda:

Fotoaparát, pop . videokamera.Pot eby:

as p ípravy

0 minut

as realizace

120 minut

Prostor

venku, v p írod

Ro ní období

kdykoliv

Po et ú astník

2 a více

V ková kategorie

15+

Rozvoj t chto kompetencí: k ešení problému, ke komunikaci, pracovní, sociální a personální, 
ob anská.

Ú astníci ve dvojicích nebo skupinkách tvo í tzv. relikty podle princip  land-artu, poznávají 
p írodu v jejích detailech a konstruk ních zajímavostech. Skrze práci v p irozeném prost edí umoc ují p átelskou 
atmosféru a vazby uvnit  sociální skupiny s díl ím cílem vytvo ení spole ného díla – projektu.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

Jde o p írodní skulpturní stavitelství s užitím materiál  a p edm t , které se nacházejí na míst  
tvorby. V praxi jde o ztvárn ní a úpravu terénu, p írodních útvar , kamen  a porost  do podoby kompozi n  
zajímavých celk . Smyslem land-artu je p edevším nenucen  vybízet k zamyšlení p i pohledu na krajinu, v níž se 
pozorovatel zrovna nachází.

Um lci – land-artisté zám rn  pracují v p írodním prost edí. Cht li vystavovat svá díla jinde než jen v prostorách 
galerií. Do galerií se však vracejí v podob  expozic svých kreseb, fotogra  í, videozáznamu, které po ídí b hem svých 
akcí v p írod . Land-artisté pracují se zeminou, hlínou, pískem, kamením, slámou, senem, se suchými v tvemi, listím 
nebo s vodou v r zných podobách – led, sníh, déš . N kte í z nich p inášejí do p írody i jiné prvky (lana, stuhy, plátna 
apod.). Pro land-artisty není d ležitý výsledek tvorby, ale prožitek z ní. Již zmín ná fotodokumentace i videozáznam 
jsou trvalými d kazy toho, co se v p írod  událo. Výsledné dílo je nazýváno reliktem. Aktivitu zakon íme re  exí – 
necháme ú astníky vypovídat se z toho, co cítili, co si mysleli, co se jim líbilo a co nelíbilo. Tvorba land-artu by m la 
být vždy p íjemným a obohacujícím zážitkem!

Ješt  p ed za átkem tvorby je vhodné seznámení s díly známých land-artist , jako jsou nap . Robert Smithson – http://
www.robertsmithson.com/;

Richard Long – http://www.richardlong.org/; Andy Goldsworthy – http://www.rwc.uc.edu/artcomm/web/
w2005_2006/maria_Goldsworthy/TEST/index.html.

Zdroj: Petra Vondrová, Výtvarné techniky – land-art a empaketáž, www.rvp.cz

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: P átelství a P íroda.

Provedení:

Tato aktivita nevytvá í bariéry pro jedince se speciálními vzd lávacími 
pot ebami. Vedoucí musí dbát na individuální p ístup k nim.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

Materiály, se kterými budete tvo it. Nem lo by docházet k lámání živých v tví, i ni ení porostu 
s vidinou „vyššího cíle“. Používat jen to, „co leží“. Pozor na možný nebezpe ný odpad (sklo, kovy aj.).

Pozor na:

Moje poznámky:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list U7

V ková kategorie: 15+ s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Moje poznámky:


